[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	22.11.2022

	П Р И К А З

	№ 342-ОД

	г. Великий Устюг

	О районной интеллектуально–познавательной игре
«Экологический брейн – ринг».

Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник»

              С целью развития интереса подрастающего поколения к краеведению и природе родного края
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную интеллектуально–познавательную игру «Экологический брейн – ринг». Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о районной интеллектуально–познавательной игре «Экологический брейн – ринг». Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Игры (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Игры на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования                                       Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу

управления образования

от 22.11.2022 № 342-ОД
Положение
 о районной интеллектуально–познавательной игре
«Экологический брейн – ринг».

Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник»
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение о районной интеллектуально–познавательной игре «Экологический брейн – ринг». Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник» (далее – Игра) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Игры, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Цель – развитие интереса подрастающего поколения к краеведению и природе родного края.
1.3. Задачи:
- экологическое воспитание подрастающего поколения;

- выявление и раскрытие интеллектуальных способностей подростков;
- активизация сотрудничества обучающихся и педагогов.
2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).
3. Участники
3.1. К участию приглашаются обучающиеся 6-8 классов общеобразовательных организаций Великоустюгского муниципального района.

3.2. Командный состав – 6 человек.

4 . Сроки и порядок проведения Игры
4.1. Игра состоится 15 декабря 2022 г. в 15.00 на базе МБОУ ДО «ЦДО» (Центр дополнительного образования) г. Великий Устюг.
4.2. Заявки и вопросы по теме Игры принимаются в срок до 5 декабря 2022 года по электронной почте cdovu.konkurs@mail.ru. Список литературы по теме Игры не предусмотрен.

Участники предоставляют следующие материалы:

- заявку на участие в Игре по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению.

- 10 вопросов по теме Игры «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник» с указанием источника. Вопросы должны быть краткими, однозначными и не подразумевать описательных и неоднозначных ответов.

5.Условия проведения Игры

5.1. Игра проводится в 3 тура.
5.2. В I туре командам задаётся 10 вопросов. Время на обдумывание каждого вопроса – 15 секунд.

5.3. Во II туре определяются команды - лидеры, набравшие наибольшее количество баллов по результатам 1 тура игры, но участвуют в игре по-прежнему все команды. Команды - лидеры поочерёдно выбирают номинацию и номер вопроса, а после истечения 15 секунд самостоятельно оглашают ответ. После ответа команды, ведущий оглашает правильный ответ. Первоочерёдное право выбора номинации и вопроса предоставляется той команде, которая набрала максимальное количество баллов по итогам 1 тура. Все участники игры за правильный ответ получают по 1 баллу.

5.4. В III туре участие принимают все команды. Время на обдумывание вопроса -  30 секунд. Команды - участницы за правильный ответ получают по 1 баллу. В 3 туре определяются 2–е команды-лидера по итогам первых двух туров, которые продолжают игру за игровыми столами.

5.5.Условия для команд, играющих за игровыми столами:

- команда, после оглашения вопроса ведущим, вправе показать сигнальную карту до истечения 30 секунд;

- команда, первой показавшая сигнальную карту, имеет право огласить свой ответ только после ответа команды - соперницы;

- ведущий оглашает правильный ответ только после ответов обеих команд;

· команда, первой показавшая сигнальную карту, за правильный ответ получает 2 балла, команда – соперница, при условии оглашения правильного ответа, – 1балл;

· команда, показавшая сигнальную карту 2-ой, может получить 2 балла при том условии, если ответ команды - соперницы оказался не верным;

- при условии, если команды, играющие за игровыми столами, показали сигнальные карты одновременно и дали верный ответ, то обеим командам присуждается 2балла.

· команда, показавшая сигнальную карту, обязана дать ответ. В противном случае к команде будут применены штрафные санкции в виде лишения баллов.

5.6. В случае ситуации одинакового количества баллов для 3 команд-лидеров по результатам первых 2 туров устанавливаются следующие правила:

· командам будет задано 3 дополнительных вопроса, которые определят две команды.

· баллы к общему числу за дополнительные вопросы не присуждаются.

5.7. Во всех трёх турах игры должны содержаться вопросы, составленные каждой из команд - участниц.

5.8. Руководитель, сидящий с командой, должен записывать ответ, данный игроками в установленное время.

6. Подведение итогов

6.1. Победителем районной интеллектуально – познавательной игры «Экологический брейн - ринг». Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник» является команда, набравшая за 3 тура наибольшее количество баллов.

6.2. Команды победители и призёры награждаются дипломами за 1,2,3 место соответственно.
6.3. Команды – участницы награждаются дипломами за участие.
7. Контактная информация.

Координаторы:

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шергина Екатерина Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07
Приложение 1
к Положению

Заявка

на участие в районной интеллектуально-познавательной игре

«Экологический брейн-ринг».
Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник»
	Общеобразовательная организация

	Список команды
	1. ФИО (капитан команды)

2. ФИО

3. ФИО

4. ФИО

5. ФИО

6. ФИО

7. ФИО

	Руководитель
	ФИО, телефон

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу

управления образования

от 22.11.2022 № 342-ОД
Состав жюри

районной интеллектуально-познавательной игры
«Экологический брейн-ринг».
Тема «Орловская Роща: заповедная государева, корабельная роща, ландшафтный заказник»
1. Ивачева Надежда Вениаминовна - сотрудник Великоустюгского Государственного историко-архитектурного и художественного музея-заповедника.
2.  Берсенева Елена Глебовна, начальник отдела экологии и охраны окружающей среды управления строительства, транспорта, дорожного хозяйства и экологии администрации Великоустюгского муниципального района.
3. Коряковская Татьяна Владимировна - менеджер Управления образования администрации Великоустюгского муниципального района.